

## KẾ HOẠCH

### Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023

-----

Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể và cá nhân trong hệ thống chính trị; Căn cứ Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW, ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, và Kế hoạch của Huyện ủy Tiên Lãng, Hướng dẫn của Ban Tổ chức Huyện ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức Đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2023. Đảng ủy xã Tiên Thắng ban hành Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nêu cao tinh thần tự phê bình, phê bình, tự soi, tự sửa, thấy được ưu điểm để phát huy, hạn chế, khuyết điểm để khắc phục; chủ động phát hiện, ngăn chặn biểu hiện suy thoái, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, tổ chức, cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên; đảm bảo trung thực, công tâm, khách quan, công khai, đạt được kết quả thực chất.

#### II. MỘT SỐ NỘI DUNG VỀ KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI

##### 1. Đối tượng kiểm điểm

###### 1.1. Tập thể

- Ban thường vụ Đảng ủy cơ sở (nơi không có ban thường vụ thì kiểm điểm ban chấp hành); Chi ủy trực thuộc Đảng ủy xã (Chi bộ đối với nơi không có Chi ủy).

- Thường trực HĐND, tập thể lãnh đạo UBND xã (Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên); ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; ban chấp hành các tổ chức Chính trị - Xã hội xã.

- Tập thể lãnh đạo các Trường: Mầm non, Trung học cơ sở.

###### 1.2. Cá nhân

- Đảng viên trong toàn Đảng bộ xã (trừ đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt Đảng; đảng viên bị đình chỉ sinh hoạt Đảng; đảng viên mới kết nạp chưa đủ 6 tháng).

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý.

## 2. Nội dung kiểm điểm

Nội dung kiểm điểm tập trung làm rõ những kết quả đã đạt được, khuyết điểm, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, giải pháp và thời gian khắc phục.

### 2.1. Đối với cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý

(1) Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc.

(2) Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong Nghị quyết Đại hội, Kế hoạch, Chương trình công tác năm được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt.

(3) Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; năng lực, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý; trách nhiệm nêu gương; trách nhiệm giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân.

(4) Trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị.

(5) Việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được cấp có thẩm quyền kết luận và được chỉ ra ở kỳ kiểm điểm trước; những vấn đề được gợi ý kiểm điểm (nếu có).

### 2.2. Cá nhân

#### a) Cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

(1) Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tinh thần đoàn kết, thống nhất trong nội bộ; ý thức tổ chức kỷ luật, trách nhiệm nêu gương, việc thực hiện những điều đảng viên không được làm; tác phong, lề lối làm việc. Liên hệ các biểu hiện về suy thoái, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”.

(2) Về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm.

(3) Việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm.

(4) Những vấn đề được gợi ý kiểm điểm; việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được cấp có thẩm quyền kết luận và được chỉ ra ở kỳ kiểm điểm trước (nếu có).

#### b) Cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

Kiểm điểm những nội dung nêu tại mục a) trên đây và các nội dung sau:

(1) Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành; thực hiện chức trách, nhiệm vụ; mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cơ quan, đơn vị thuộc

quyền quản lý; khả năng quy tụ, xây dựng đoàn kết nội bộ.

(2) Trách nhiệm trong công việc; tinh thần năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; xử lý những vấn đề khó, phức tạp, nhạy cảm trong thực hiện nhiệm vụ.

(3) Trách nhiệm nêu gương của bản thân và gia đình; việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; sự tin nhiệm của cán bộ, đảng viên.

*c) Ngoài những nội dung trên, cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu, cá nhân phải kiểm điểm làm rõ trách nhiệm khi có dấu hiệu vi phạm; để xảy ra những vấn đề bức xúc, phức tạp, dư luận quan tâm; có đơn, thư khiếu nại, tố cáo; biểu hiện mất đoàn kết nội bộ; vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng; biểu hiện “Lợi ích nhóm”, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, suy thoái “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”; có tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý bị kỷ luật, khởi tố; trì trệ, yếu kém, không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.*

### **3. Đối tượng đánh giá, xếp loại**

#### **3.1. Tập thể**

a) Tổ chức đảng

Đảng bộ xã; Chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

b) Tập thể cấp ủy, lãnh đạo, quản lý

Các tập thể quy định tại điểm 1.1, mục 1, phần II của Kế hoạch này.

#### **3.2. Cá nhân**

Các cá nhân được quy định tại điểm 1.2, mục 1, phần II của Kế hoạch này.

### **4. Khung tiêu chí đánh giá; phương pháp, quy trình đánh giá, xếp loại; tiêu chí xếp loại**

Thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể và cá nhân trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW, ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy và hướng dẫn của Ban Tổ chức Huyện ủy.

### **III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Đảng ủy xây dựng Kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai Quy định 124-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; các văn bản, hướng dẫn của Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy và của Đảng ủy xã (đến ngày 27/11/2023).

2. Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức (theo Nghị định 56-NĐ/CP) và chỉ đạo việc đánh giá, xếp loại thi đua đối với tập thể và cá nhân. Nội dung này hoàn thành đến ngày 30/11/2023.

3. Các Đoàn thể, lãnh đạo các đơn vị: Trường học, Trạm y tế xã, Hợp tác xã

sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp hoàn thành việc kiểm điểm tập thể lãnh đạo, cá nhân quản lý, đánh giá xếp loại chất lượng hoàn thiện hồ sơ gửi về Đảng ủy **đến ngày 02/12/2023**.

4. Kiểm điểm tập thể lãnh đạo và cá nhân quản lý: Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân; **đến ngày 05/12/2023**.

5. Các Chi bộ hoàn thành việc kiểm điểm tập thể lãnh đạo và kiểm điểm đảng viên xong **đến ngày 10/12/2023**.

6. Kiểm điểm tập thể Đảng ủy, Ban Thường vụ, Đảng ủy viên xong **đến ngày 15/12/2023**.

7. Đảng ủy duyệt đánh giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng, tập thể và cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý theo thẩm quyền xong **đến ngày 17/12/2023**.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ Kế hoạch này, Cơ quan, Đơn vị, các Chi bộ chủ động xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện cụ thể ở đơn vị mình theo thẩm quyền đảm bảo tiến độ, thời gian và chất lượng việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng.

2. Các đồng chí Ban Thường vụ, các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách ở các đơn vị và các Chi bộ có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo trực tiếp các đơn vị được phân công phụ trách tiến hành kiểm điểm đảm bảo đúng nội dung yêu cầu và thời gian quy định.

Khi tổ chức hội nghị kiểm điểm, các đơn vị, các Chi bộ mời đồng chí phụ trách đơn vị dự và chỉ đạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đồng chí lãnh đạo đơn vị, các đồng chí Bí thư Chi bộ báo cáo về Thường Đảng ủy hoặc Văn phòng Đảng ủy để kịp thời giải quyết/.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy Tiên Lãng;
  - Ban Tổ chức Huyện ủy;
  - Đ.c TV; Cấp ủy phụ trách Đảng bộ;
  - Các đ.c BCH Đảng bộ xã;
  - HĐND – UBND;
  - Các Đoàn thể;
  - Các Trường học, Trạm Y tế xã;
  - HTXSX KD DV NN;
  - Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ;
  - Lưu Văn phòng Đảng ủy.
- } Để báo cáo
- } Để thực hiện

**T/M BAN CHẤP HÀNH  
BÍ THƯ**



**Phạm Văn Nho**